
 

AD\1093408CS.doc  PE578.521v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2015/2326(INI) 

28.4.2016 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro právní záležitosti 

ke kontrole uplatňování práva Unie: výroční zpráva za rok 2014  

(2015/2326(INI)) 

Navrhovatel: Ramon Tremosa i Balcells 

 



 

PE578.521v02-00 2/8 AD\1093408CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1093408CS.doc 3/8 PE578.521v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že v roce 2014 obdržela Komise 3 715 stížností na možné porušení 

práva EU, přičemž z členských států bylo nejvíce stížností podáno proti Španělsku (553), 

Itálii (475) a Německu (276); 

B. vzhledem k tomu, že v roce 2014 Komise zahájila 893 nových řízení o porušení 

povinností, přičemž z členských států byl největší počet otevřených řízení v Řecku (89), 

Itálii (89) a Španělsku (86); 

C. vzhledem k tomu, že mezi lety 2010 a 2014 bylo otevřeno 3 550 řízení o porušení 

povinností kvůli pozdnímu provedení 439 směrnic členskými státy, přičemž každou 

směrnici schválenou během daného období porušovalo v průměru 8 členských států; 

nejdotčenějšími členskými státy byly Belgie (36), Rumunsko (34) a Slovinsko (26)1; 

1. domnívá se, že účinnost práva EU systematicky snižuje jeho neuspokojivé uplatňování ze 

strany členských států a neuspokojivá následná opatření Komise; konstatuje, že 

nedostatečné provádění a prosazování právních předpisů hraje důležitou roli, co se týče 

řady evropských krizí, vytváří nerovné podmínky na jednotném trhu a zdůrazňuje, že 

zdokonalování provádění právních předpisů EU může posílit důvěru v záměry a cíle 

Evropské unie mezi jejími občany;  

2. domnívá se, že nereálné lhůty pro provedení právních předpisů mohou vést k neschopnosti 

členských států dodržet pravidla, čímž se uděluje tichý souhlas k opožděnému 

uplatňování; vyzývá evropské orgány, aby se dohodly na příhodnějších harmonogramech 

pro provedení nařízení a směrnic, které berou náležitý ohled na nezbytné kontrolní 

a konzultační období; domnívá se, že by Komise měla předkládat zprávy, přezkumy 

a revize právních předpisů k datům odsouhlaseným spoluzákonodárci a stanoveným 

v příslušných právních předpisech; 

3. vyzývá Komisi, aby v rámci jednotlivých generálních ředitelství vytvořila internetové 

stránky, na nichž bude uveden seznam členských států, které neprovedly směrnice nebo 

neplní rozhodnutí a nařízení; domnívá se, že by seznam měl být měsíčně aktualizován a že 

by měl podrobně uvádět, které směrnice nebyly provedeny nebo která rozhodnutí 

a nařízení nebyla splněna; 

4. domnívá se, že by Komise měla řešit případy nenáležitého provádění směrnic aktivněji, 

aby postihla případy jak neúmyslné, tak úmyslné činnosti členských států; 

5. domnívá se, že vzhledem k právní nejistotě a možným rizikům, ohrožením 

a komplikacím, které mohou nastat, je povinností Komise stavět se proti dalším dvěma 

zákonodárným složkám v rozhodovacím procesu na evropské úrovni, které ponechávají 

rozhodování o podstatných záležitostech na aktech v přenesené pravomoci/prováděcích 

                                                 
1 Údaje v bodech odůvodnění A, B a C pocházejí ze zprávy Komise s názvem „Kontrola uplatňování práva Unie: 

Výroční zpráva za rok 2014“ (9.7.2015). 



 

PE578.521v02-00 4/8 AD\1093408CS.doc 

CS 

aktech v rámci spolurozhodovacího procesu; 

6. se znepokojením konstatuje, že nejméně jeden a více členských států dosud neprovedlo 11 

směrnic v oblasti bankovnictví a financí, přičemž pouze Německo provedlo všechny 

platné právní předpisy v této oblasti a Rakousko je jediným členským státem, který má 

ještě provést méně než tři směrnice1; 

7. poukazuje na to, že směrnice o opožděných platbách dosud nebyla řádně provedena v 11 

členských státech a že nejhorší situace panuje v Itálii, na Kypru, ve Španělsku, 

Portugalsku a Řecku, kde zpoždění v platbách B2B2 dosahuje nadprůměrné výše3, což 

způsobuje dodatečné problémy MSP; 

8. poukazuje dále na to, že žádný členský stát dosud neprovedl směrnici o přístupu k činnosti 

úvěrových institucí a o obezřetnostním dohledu nad úvěrovými institucemi a investičními 

podniky, směrnici o požadavcích na rozpočtové rámce členských států a směrnici 

o právech spotřebitelů4; vyzývá Komisi, aby podrobněji sledovala případy daňové a celní 

státní podpory vzhledem k tomu, že je to jedna ze čtyř politických oblastí, v níž bylo 

otevřeno nejvíce řízení o porušení povinností za rok 2014; 

9. připomíná, že nedodržování maastrichtských kritérii a shovívavé a diskreční prosazování 

pravidel Paktu o stabilitě a růstu (SGP) Komisí a Radou přispělo ke vzniku evropské 

dluhové krize, která následovala po celosvětové finanční krizi; je znepokojen 

přetrvávajícím nedodržováním a nesoudržným prosazováním pravidel Paktu o stabilitě 

a růstu a konstatuje, že stávající pravidla je třeba uplatňovat tak, že budou využívány 

existující doložky flexibility; žádá Komisi a Radu, aby přijaly aktivnější postoj ohledně 

prosazování postupu při makroekonomické nerovnováze, a zvláště pokud jde o účinné 

předcházení závažné makroekonomické a finanční nerovnováze; 

10. poukazuje na to, že pouze 10 ze 157 hlavních doporučení vydaných členským státům 

v rámci evropského semestru bylo v roce 2014 plně provedeno nebo byl alespoň 

zaznamenán výrazný pokrok při jejich provádění5; vyzývá v této souvislosti, aby byla 

dodržována doporučení ohledně evropského semestru obsažená ve zprávě pěti předsedů 

o prohlubování hospodářské a měnové unie, tedy: konkrétnější a ambicióznější 

doporučení pro jednotlivé země a jasnější zaměření na stanovené priority za současného 

ponechání nezbytného manévrovacího prostoru členskému státu v provádění doporučení 

pro jednotlivé země a dále systematičtější využívání hlášení, vzájemného hodnocení 

a metody „dodržujte, nebo vysvětlujte“ za účelem zajištění řádného provádění, a rovněž 

širší veřejná diskuse, která by vedla k větší vnitrostátní odpovědnosti; 

11. zdůrazňuje, že pro členské státy, které jsou součástí eurozóny nebo se zapojují do 

bankovní unie, je nezbytné provést směrnici o ozdravných postupech a řešení krize bank, 

                                                 
1 Obzvláště znepokojivý je případ Polska (10 případů porušení), Lucemburska (9) a Slovinska, Španělska a 

Estonska (každá země 8 případů porušení). 
2 Mezi podniky. 
3 Viz „Transposition and implementation of the Directive on Late Payments in Commercial Transactions“, 

výzkumná služba Evropského parlamentu. 
4 Evropská komise – Výroční zpráva za rok 2014 o kontrole uplatňování práva Unie, s. 19–20 

–http://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/docs/annual_report_32/com_2015_329_en.pdf 
5 Míra úspěšnosti přibližně 6,5 %: Zsolt Darvas a Alvaro Leandro, „The Limitations of Policy Coordination in 

the Euro Area under the European Semester“, Bruegel, listopad 2015. 

http://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/docs/annual_report_32/com_2015_329_en.pdf


 

AD\1093408CS.doc 5/8 PE578.521v02-00 

 CS 

aby fungoval jednotný mechanismus pro fungování krizí, protože v řadě případů musí být 

rozhodnutí Jednotného výboru pro řešení krizí uplatňováno na základě provedení 

směrnice o ozdravných postupech a řešení krize bank1do vnitrostátního práva; 

12. konstatuje, že dne 22. října 2015 se Komise obrátila na Soudní dvůr EU z důvodu 

neprovedení směrnice o ozdravných postupech a řešení krize ve vnitrostátním právu ze 

strany šesti členských států2 ; 

13. je velmi znepokojen skutečností, že směrnici o systémech pojištění vkladů dosud 

neprovedlo 10 členských států3 , a vyzývá Komisi, aby zajistila její provedení; proto 

vyzývá k včasnému provedení stávajících právních předpisů bankovní unie a k posílení 

dialogu s odborníky daného sektoru a spotřebitelskými organizacemi za účelem posouzení 

dopadu a účinnosti přijatých právních předpisů; 

14. vítá první návrhy Komise v oblasti unie kapitálových trhů a zdůrazňuje, že je důležité 

povzbudit k většímu množství investic do reálné ekonomiky; 

15. domnívá se, že nezákonné praktiky, které vedly k případu LuxLeaks, a jiné nekalé daňové 

praktiky v dalších členských státech byly způsobeny nedostatečnou výměnou informací 

v rámci směrnice o správní spolupráci v oblasti daní; 

16. vyzývá Evropský orgán pro bankovnictví, aby zhodnotil, zda se bankovní systémy 

členských států, které nedodržují směrnici o ozdravných postupech a řešení krize bank ani 

směrnici o systémech pojištění vkladů, potýkají s konkurenční nevýhodou; 

17. se zklamáním konstatuje, že z důvodu neschopnosti navrhnout a přijmout nezbytná 

opatření druhé úrovně ve stanoveném časovém rámci ze strany orgánu pro cenné papíry 

a trhy a Komise považuje Komise za nezbytné navrhnout, aby byl o rok odložen vstup 

v platnost směrnice o trzích finančních nástrojů (MiFID II) a souvisejícího nařízení MiFIR 

a dále aby bylo obdobně odloženo provádění některých ustanovení nařízení o zneužívání 

trhu a nařízení o centrálních depozitářích cenných papírů; 

18. žádá Komisi, aby zahájila řízení pro nesplnění povinnosti proti členským státům, které 

otevřeně odmítly prosazovat povinnosti vyplývající z rozhodnutí Rady (EU) 1601/2015 

ze dne 14. září 2015, jakož i z rozhodnutí Rady (EU) 1523/2015 ze dne 22. září 2015, 

která stanoví systém povinných kvót pro přijímání uprchlíků; 

19. domnívá se, že Komise by měla, je-li to možné a přiměřené, navrhovat více nařízení 

a méně směrnic, aby zajistila rovné podmínky pro všechny členské státy, pokud jde 

o právní předpisy, zejména v případě právních předpisů EU týkajících se jednotného trhu, 

a současně zohledňovat skutečnost, že forma právních textů musí odpovídat cílům 

a účelům návrhů; 

20. zastává názor, že finanční postihy za nedodržování práva EU by měly být účinné, 

přiměřené a odrazující, měly by zohledňovat selhání, k němuž dochází opakovaně 

                                                 
1 Tisková zpráva Komise ze dne 22. října 2015 o předvolání šesti států před ESD z důvodu neprovedení směrnice 

o ozdravných postupech a řešení krize bank. 
2 Česká republika, Lucembursko, Nizozemsko, Polsko, Rumunsko a Švédsko. 
3 Belgie, Kypr, Estonsko, Řecko, Itálie, Lucembursko, Polsko, Rumunsko, Slovinsko a Švédsko; Tisková zpráva 

Komise, 10. prosince 2015. 



 

PE578.521v02-00 6/8 AD\1093408CS.doc 

CS 

ve stejné oblasti, a že musí být dodržována zákonná práva členských států; 

21. shledává, že množství oficiálních řízení o porušení povinností se snížilo také díky 

účinnosti strukturovaného dialogu s členskými státy prostřednictvím uplatňování projektu 

EU Pilot; 

22. vítá úsilí Komise o zlepšení přístupu k informacím o uplatňování unijního práva; 

podporuje další úsilí o zvýšení transparentnosti; 

23. podporuje vytvoření standardního strukturovaného postupu v rámci Parlamentu pro 

sledování uplatňování práva EU v členských státech, který by byl schopný analyzovat 

otázku nedodržování pro každou zemi individuálně, bere na vědomí skutečnost, že 

příslušné stálé výbory Parlamentu monitorují uplatňování práva EU v rámci svých 

příslušných oblastí působnosti. 



 

AD\1093408CS.doc 7/8 PE578.521v02-00 

 CS 

 



 

PE578.521v02-00 8/8 AD\1093408CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 26.4.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

24 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Gerolf Annemans, Hugues Bayet, Pervenche Berès, Esther de Lange, 

Markus Ferber, Jonás Fernández, Elisa Ferreira, Neena Gill, Roberto 

Gualtieri, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, 

Cătălin Sorin Ivan, Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Alain 

Lamassoure, Philippe Lamberts, Werner Langen, Sander Loones, Bernd 

Lucke, Olle Ludvigsson, Ivana Maletić, Fulvio Martusciello, Bernard 

Monot, Luděk Niedermayer, Stanisław Ożóg, Dimitrios Papadimoulis, 

Sirpa Pietikäinen, Dariusz Rosati, Pirkko Ruohonen-Lerner, Alfred 

Sant, Molly Scott Cato, Peter Simon, Theodor Dumitru Stolojan, Paul 

Tang, Ramon Tremosa i Balcells, Ernest Urtasun, Marco Valli, Cora 

van Nieuwenhuizen, Jakob von Weizsäcker, Pablo Zalba Bidegain, 

Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Matt Carthy, Philippe De Backer, Mady Delvaux, Marian Harkin, Ian 

Hudghton, Sophia in ‘t Veld, Syed Kamall, Krišjānis Kariņš, Paloma 

López Bermejo, Emmanuel Maurel, Siôn Simon, Romana Tomc 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Daniela Aiuto, Virginie Rozière 

 
 


